
RUA IGTJATEMI 
2m-i 

rc 

V i 

DECRETO N.o 4344, DE 25 DE OUTUBRO DE 1973. 

'. Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas. 

• O Prefeito cie Campinas, usando das atribuições que lhe con- 
fere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complemeniar n.o 9. de 
31 de dezembro de 1.389, 

DECRETA:, 

Artigo l.o — Ficam denominadas: 

I — MARECHAL HERMES — (185:5' - 1S23) — Presidente da 
República no quatriênio 1910 - 1914 —, as ruas 7 e 8 do Jarcuin Garcia, 
l.a gleba, que têrn início à rua 20 do Jardim Garcia e término a rua 
Castelnuovo da Vila Castelo Branco. 

II — PADRE MANOEL DA NÓBRKGA — (1517 - 1570) — Je- 
suíta c missionário do Brasil no século XVI —•, a avenida 1 do Jardim 
Garcia, 2.a gleba,-que tem início na rua 11 c término à rua. 20 do mesmo 
armamento. 

III — BORBA GATO — Bandeirante paulista do século Xyn 
—, a rua 3 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 17 e tér- 
mino à rua 11 do mesmo arruamento. 

IV — MANOEL PRETO — Bandeirante Paulista do século 
XVII —, a rua 2 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à avenida 
1 e término à rua 12 do mesmo arruamento. 

V — RAPOSO TAVARES — Bandeirante Paulista do século 
XVIII —, a rua 4 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à rua 14 
e término à rua 17 do mesmo arruamento. 

VI — GENERAL COUTO DE MAGALHÃES — (1837 - 1898) — . 
Militar, geógrafo c presidente da província de Sáo Paulo —, a rua 14 
do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à rua 3 e término à rua 5 
do mesmo arruamento. 

Vil — JOAQUIM NABUCO — (18-19 - 1910) — Diplomata o 
estadista —, a. rua 38 do Jardim Gai;cia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 
Duelo Aligliicri Vila e término à.rua/Albuquerque Lins do mesmo ar- 
ruamcnlo. . V ■ 

- VIII - CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO — (1835 - 1919) -• 
AUre-l-i '!<< OI i vei r\ . o-Uk 1 i «t " e «-otilir-i u-OtU" ,1-, i;,rcw 

víncia de São Paulo —, a rua 1 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tom 
inicio à rua 20 do Jardim Garcia e término à rua Castelnuovo da Vila 
Castelo Branco. 

IX — SENADOR VERGUEIRO — (1778 - 1859) — Político e 
estadista do Império; pioneiro do trabalho livre —, a rua 2 do Jardim 

• Garcia, l.a gleba, que tem início à rua Vicente Torregrossa e término 
na divisa com a gleba da "Rhodia Indústrias Químicas Texteis S/A. 

r f 



ü ¥ .Drs XUÜ AVJUilA.EjJSiX mw)' 211-1-z 

"^S r a . o 
.i ■:■> ' > C 

DECRETO N.o 5983 DE 31 DE MARÇO DE 1.980. 

DENOMINA AVENIDA IGUATEMI UMA VIA PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS 

« 
O Prefeito em exercício do Município de Campinas, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 
do Decreto-Lei Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 
(Lei Orgânica dos Municípios) ,• 

DECRETA: 

Artigo l.o — Fica denominada AVENIDA IGUATEMI 
a Avenida 1 do Jardim Brandina e Avenida sem denominação, sita em frente 
ao Shopping Center Iguatemi, com início na divisa do loteamento com o 
Jardim Pinheiros, e término na divisa do loteamento. 

Artigo 2.o — Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 31 DE MARÇO DE 1.980. 

DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal de Campinas em Exercício 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

f ENG.o DARCY STRAGLIOTTO 
. ^ . Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Consultoria Técnico-Legislativa da Secretaria 
dos Negócios Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 4057, 
de 8 de fevereiro de 1.980, e publicado no Departamento do Expediente do 
Gabinete do Prefeito, ém 31 de março de 1.980. 

; . ANTONIO CARLOS GUEDES CHAVES 
■ Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 

Substituto 

¥ 



mm VÍTO - 3 

X, DS 25 DE OUTUBRO DE 1973. 

.•tas púbüccs cia cJcaã^ -a Campir.ai. 

u-.;..du áaí üíribiíh-Oes que l'ie -coív- 

D E C R S ' 

Ai-ií.qo i.o cenorr.inaaas: 

I — MARECHAL HERMES — (1355 - 1923) — Presidente da 
Reoública no quatriênio 1910 - 1914 —, as ruas 7 e 8 do Jardim Garcia, 
l.a* gleba, que têm inicio à rua 20 do Jardim Garcia e término à rua 
Castelnuovo da Vila Castelo Branco. 

II — PADRE MANOEL DA NÓBREGA — (1517 - 1570) — Je- 
suita e missionário do Brasil no século XVI —, a avenida 1 do Jardim 
Garcia. 2.a gleba, que tem início na rua 11 e término à rua 20 do mesmo 
arruamanto. 

III _ BORBA GATO — Bandeirante paulista do século XVII 
—, a rua ] do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 17 e tér- 
mino à rua 11 do mesmo arruamento. 

IV" — MANOEL PRETO — Bandeirante Paulista do século ' 
XVII —, a rua 2 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem início à avenida 
1 e término à rua 12 do mesmo arruamento. 

V   RAPOSO TAVARES — Bandeirante Paulista do século 
XVIII —, a rua 1 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 14' 
e té:.nino á ius 17 do mcoir.o arruamento. 

- VI — GENERAL COUTO DE MAGALHÃES — (1837 - 1S93) — 
Militar, geégraío e presidente dá província de São Paulo —, a rua 14 
dc Jardim Garcia. 2.a gleba, que tem início à rua 3 e término à rua 5. 
do mesmo arruamento. 

VII — JOAQUIM NABUCO — (1849 - 1910) — Diplomata e 
estadista —. a rua 15 do Jardim Garcia, 2.a gleba, que tem inicio à rua 
Dante Alishieri Vita e término à rua Albuquerque Lins do mesmo ar- 
ruamento. 

VIU — CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO — (1835 - 1919) — 
João Alfredo Corrêa de Oliveira, estadista e político, presidente da pro- 

víncia de São Paulo —, a rua 1 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem 
início à rua 20 do Jardim Garcia e término à rua Castelnuovo da \ila 
Castelo Branco. 

IX — SENADOR VERGUEIRO — (1778 - 1859) — Político e 
estadista do Império; pioneiro do trabalho livre —, a rua 2' do Jardim 
Garcia, l.a gleba, que tem início à rua Vicente Torregrossa e término 
na divisa com a gleba da "Khodxa. Indústrias Químicas Testeis S/A. 

X — ALMEIDA JÚNIOR — (1850 - 18S9) — Pintor paulista re- 
nomado —, a rua 22 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início à rua 
Vicente Torregrossa e término à rua 1 do mesmo arruamento. 

XI — EDUARDO CARLOS PEREIRA — (1855 - 1923) — Gran- 
de gramático e antigo professor do Ginásio do Estado —, a rua 23 do 
Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início, à rua Vicente Torregrossa e 
término à rua 1 do mesmo arruamento. . 

XH — ANHEMBI — Topônimo de significação histórica —, a 
rua 24 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem inicio à rua, 7 e término • 
à rua Jorge "Whilemann do mesmo arruamento. 

XHI — IGUATEMI — Topôninio de significado histórico —, a 
• rua 25 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início à rua 7 e término à 
rua Jorge Whitemaiin do mesmo arruamento. 

■XIV .— PALMARES Topônimo de significação histórica —, 
a rua 2S do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem início à rua 7 e término 
à rua Jorge V.Tlitemann do mesmo arruamento. 

XV — 5 DE FEVEREIRO — Data da elevação de Campinas à 
cidade em 1842 —, a rua 27 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem inicio 
á rua 7 e término à rua Jorge V»hUemann do mesmo arruamento. 

XVI — 25 DE MARÇO — Data da Constituição do Império do 
Brasil, 1824 —, a rua 30 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem inicio à 
rua 9 e término à rua 8 do mesmo arruamento. 

XVII — 24 DE FEVEREIRO — Data da primeira Constituição 
Republicana, 1891 —, a rua 31 do Jardim Garcia, l.a gleba, que tem 
início ã rua 9 e término à rua S do mesmo arruamento. 

. Artigo 2.0 — Este decreto entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 25 DE OUTUBRO DE 1973. 

PR. LACRO PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO DE CAMPINAS 

PR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
. SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

ENG.o JOÃO POZZUTO NETO 
SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Redigido na Consultoria JirMica da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos, com os eicroentos constantes do proíoeoiaço n.o 20.091, de 
20 de junho de 1973, e publicado no Departamento de Expediente do 
Gabinete do Prefeito, em 25 dc outubro de 1.973. 

JOSÉ ROBERTO COiTl CUNUA 
CHEFE DO GABINETE 



JW#1 ndin " i. 

AYEÍÍIDÃ IGTJATEMI 

di 

Em nossa pdição passada, pergun- 
tamos aos Teitores o que quer dizer 
a palavra "iguatemi". Recebemos, 
em resposta, muitas cartas, cada 
uma.contando o resultado das pes- 
quisas. Entre essas muitas cartas, 
algumas eram apenas para confessar 
que - como disse uma delas - "não 
consegui nada. Será que essa pala- 
vra existe mesmo? Então digam 
vocês o que quer dizer." Mas a 
maioria deu definições para o ter- 
mo, se bem que também houve 
pouquíssimas coincidências nessas 
definições. Como o espaço é curto, 
vamos publicar aqui o trecho de 
uma carta e depois alinhar, resu- 
midamente, as outras respostas 

(lfJornal do Sliop— 

pi&g" do Shopping 

Center Iguatemi»de 

Campinasj Ano I,n2 

7, referente ao mês 

de julho de 1981) 

que nos chegaram: 
"Como se trata de uma palavra in- 
dígena, recorri ao "Vocabulário 
Geográfico Brasileiro (O Tupi na 
Geografia Nacional)" — de Theo- 
doro Sampaio, 49 Edição, 1955, 
editado pela Câmara Municipal de 
Salvador, e encontrei apenas: 
Iguá — corruptela de Y-gua — o 
seio d'água, o mesmo que Igoá. 
Igoá — corruptela de Y-guá:o seio 
d'água, a enseada, a baía, a bacia, 
fluvial, o lagamar. 
Porém, foi em "Notas para a His-, 
tória Catharinense", do almirante 
Lucas Alexandré Boiteux, 1912, ; 
Livraria Moderna, Florianópolis — j 
aue encontrei o seguinte: 
IGUATEMI — de Ygua: rio, e ati- 
mi: sinuoso. Ou seja, pode-se dizer 
que igüatemi significa: um rio si- 
nuoso, cheio de voltas". 
Venceslau Muniz Filho — Rua Cel. 
Francisco Coutinho, 177,Campinas 

Outras definições: 
Io) Iguatemi — do Tupi igau-atey- 
mi — que significa um lugar sem- 
pre frouxo e lamacento, segundo o 
Dicionário Tupi Português e Vice- 
Versa, de Oberdan Masuccí, Edito- 
ra Brasilivros (o autor foi buscar a 
palavra no Diccionario Geográphi- 
co da Província de São Paulo — 
Tip. Espíndola, Siqueira e Cia — 
1902 — São Paulo). 

. 2o) Iguatemi, rua - Via pública de 
São Paulo, no bairro de Pinheiros, 
hoje reduzida em sua extensão, já 
que se transformou em grande par- 
te na Av. Brigadeiro Faria Lima, 
onde, por sinal está o Shopping 
Center Iguatemi São Paulo. 
3o) iguatemi. Shoooinq Center — 
tem esse nome porque fica na Ave- j 
nida Brigadeiro Faria Lima, no; 
bairro de Pinheiros. Essa avenida, j 
há pouco tempo atrás, chamava-se j 
Rua Iguatemi. Daí o nome do | 
Shopping Center Iguatemi. j 
4°) iguatemi, cidade — fica no Es- j 
tado do" Mato Grosso e em 68 ; 
possuía uma população de 13.1 BJ j 
pessoas. Densidade demográfica de : 
2 habitantes por kilômètro qua- í 
drado. • , . j 
5o) iguatemi, rio — ou Igatemi •: 
nasce na Serra do Amambaiba, no ; 
Mato Grosso; corre em direção, 
N O — S.E.; deságua no Rio Para- 
ná; são seus afluentes o Ipuitã e o. 
Inhobi; curso: cerca de 280 km. 
Por enquanto parece queestá bom. 
Mas quem encontrar uma nova de- 
finição ou aplicação para a palavra 
iguatemi pode escrever para o Jor- 
nal do Shopping (veja o endereço 
para correspondência na RÁ9ina 2,| 
no pé da seção de cartas) e nós te-, 
remos o maior prazer em publicar..; 



RUA IGUATEMI 

AVENIDA IGUATEMI 

MY^> 

f 

ú 

Zjt Vil 

/ , ■* 
f Parte 

IGUATEMI 


